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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

KNR forpligtes til at radiotransmittere møderne i Inatsisartutsalen, i et nærmere fastsat 

omfang. 

(Medlemmerne af Formandskabet) 

 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut skal indledningsvis benytte lejligheden til at takke for beslutningsforslaget.. 

Naalakkersuisut er enig med Formandskabet i, at befolkningen skal have adgang til at følge 

den lovgivende forsamlings drøftelser. 

 

Naalakkersuisut skal derfor også understrege, at Naalakkersuisut i det hele kan tilslutte sig 

intentionerne i beslutningsforslaget. Naalakkersuisut finder dog samtidig anledning til at 

knytte nogle bemærkninger til det anførte i forslaget. 

 

Som det nævnes i forslaget, eksisterer der allerede muligheder for at følge forhandlingerne i 

Inatsisartut, men Naalakkersuisut medgiver, at dette ikke er optimale løsninger for alle. 

Naalakkersuisut er derfor også enig i, at der er et behov for sikre andre muligheder for de af 

vore borgere, som enten har vanskeligt ved at følge forhandlingerne på tv-kanalen KNR2 eller 

ikke har økonomiske eller tekniske muligheder for at følge forhandlingerne via internettet. 

Spørgsmålet er herefter, hvordan dette bedst kan realiseres. 

 

Med forslaget lægges der op til, at KNR skal forpligtes til at radiotransmittere møderne i 

Inatsisartutsalen i et nærmere fastsat omfang. Formandskabet nævnte to modeller herfor. Dels 

gennem public service kontrakten og dels gennem lovgivning. Formandskabet gør 

opmærksom på, at den gældende public service kontrakt først udløber den 31. december 2018, 

og at dette medfører, at det først vil være muligt at få en forpligtelse til at transmittere fra 

Inatsisartutsalen ind i public service kontrakten for 2019. Under henvisning hertil anbefaler 

Formandskabet, at KNR i stedet forpligtes gennem en herom vedtaget lovændring, der vil 

medføre, at KNR allerede fra starten af 2018 forpligtes til en sådan transmission. 

 

Naalakkersuisut skal i denne forbindelse gøre opmærksom på, at varigheden af public service 

kontrakten ikke i sig selv forhindrer aftaler om eventuelle tillæg til den gældende kontrakt. 

Det fremgår i den sammenhæng udtrykkeligt af kontrakten, at ændringer i kontrakten kan 

aftales mellem parterne i løbet af kontraktperioden. Derudover kan der ved helt 

ekstraordinære forhold ske egentlig genforhandling med 6 måneders varsel. Den gældende 

public service-kontrakt forhindrer derfor ikke, at der indgås aftaler mellem Naalakkersuisut 

og KNR om radiotransmissioner fra Inatsisartutsalen i et nærmere fastsat omfang. Det skal 

samtidig bemærkes, at transmissionerne i øvrigt heller ikke var omfattet af tidligere public 
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service-kontrakter i de perioder, hvor KNR transmitterede direkte fra Inatsisartutsalen, hvilket 

altså ophørte, da Inatsisartut ændrede mødetidspunkterne i salen.  

 

For så vidt angår forslaget om en lovfastsat forpligtelse for KNR til at transmittere 

forhandlinger i Inatsisartutsalen skal man som nævnt af Formandskabet være opmærksom på 

de institutionelle rammer, der gælder for KNR’s virksomhed. KNR er en selvstændig offentlig 

institution, som navnlig i relation til sin programvirksomhed er sikret uafhængighed fra 

Naalakkersuisut og Inatsisartut. Dette skyldes hensynet til at sikre en fri presse, som er 

uafhængig og som selv vælger de emner, den ønsker at fokusere på og rapportere om uden 

indblanding fra centralmagten. Det vil derfor være et indgreb i KNR’s programvirksomhed og 

dermed uafhængighed, hvis KNR lovgivningsmæssigt forpligtes til at transmittere en bestemt 

programtype. Det er i denne forbindelse principielt uden betydning, hvad bevæggrunden 

herfor er, og at det vurderes, at det ikke vil være en trussel mod KNR’s troværdighed.  

 

Formandskabet nævner i forslaget desuden, at KNR i forvejen er forpligtet til at udsende 

meddelelser af beredskabsmæssig betydning samt meddelelser om samfundsinformation af 

generel interesse for borgerne. Det anføres i forlængelse heraf, at denne lovfastsatte 

forpligtelse ikke adskiller sig væsentligt fra den forpligtelse, som her foreslås pålagt KNR.  

 

Bestemmelsen om beredskabsmæssige meddelelser finder alene anvendelse på katastrofer, 

eller krise- eller krigssituationer og lignende, mens der i forhold til de såkaldte OBS-

udsendelser” forstås korte indslag i form af såkaldte ”spots” på f.eks. et minuts varighed. Der 

er således i forhold til begge meddelelsestyper ikke tale om egentlige programmer eller 

udsendelser. De nævnte radio- og tv-spots henhører således ikke under KNR’s almindelige 

programvirksomhed og er derfor heller ikke umiddelbart sammenlignelige med en forpligtelse 

til at transmittere bestemte begivenheder i programfladen. 

 

Naalakkersuisut finder tillige anledning til at nævne, at det også bør overvejes, om de lokale 

radiostationer kan blive delagtiggjort i realiseringen af ønsket om direkte transmissioner fra 

møder i Inatsisartutsalen. Naalakkersuisut har i den forbindelse overvejet en ordning inden for 

rammerne af den gældende lovgivning, hvorefter interesserede lokale radiostationer på et 

aftaleretligt grundlag transmitterer fra samlingerne inden for hver stations geografiske 

afgrænsning.  

 

Som nævnt af Formandskabet vil der være forskellige økonomiske og administrative 

konsekvenser for det offentlige afhængig af hvilken model, der anvendes. Naalakkersuisut 

finder i denne forbindelse anledning til at oplyse, at det forventeligt også får økonomiske 

konsekvenser, hvis realiseringen af forslagets intentioner sker gennem en lovmæssig 

forpligtelse for KNR til at transmittere møder fra Inatsisartutsalen, da KNR i så fald 

eksempelvis kan risikere at miste reklameindtægter. Derudover vil det kunne få konsekvenser 

i forhold til public service aftalen, da det vil medføre, at der reelt bliver mindre sendetid til at 

realisere de mål, der er fastsat i aftalen. Endelig skal man også være opmærksom på, at en 

forhåndsdisponering af en del af sendetiden også vil kunne have konsekvenser for KNR’s 

strategiske arbejde med at målrette sendefladen i forhold til bestemte målgrupper, herunder 

specifikt de unge. 
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Naalakkersuisut finder det hensigtsmæssigt, at det hurtigst muligt undersøges og afklares, om 

det er muligt at realisere ønsket om direkte transmissioner fra møderne i Inatsisartutsalen på 

anden vis end gennem lovgivningsmæssig forpligtelse, herunder også gennem andre 

teknologiske løsninger, der imødekommer intentionerne i forslaget. Dette af hensyn til ønsket 

om så vidt muligt at undgå at gøre indgreb i KNR’s ansvar for programvirksomheden. Viser 

dette sig ikke muligt, vil det aktualisere andre løsningsmodeller, herunder 

lovgivningsmuligheden.  

 

Naalakkersuisut kan på denne baggrund ikke tilslutte sig beslutningsforslaget som dette er 

formuleret. Naalakkersuisut skal dog samtidig anbefale, at det i forbindelse med behandlingen 

af forslaget vurderes, om afstemningstemaet for forslaget kan ændres på en sådan måde, at det 

er åbent for flere løsningsmodeller, hvorefter Naalakkersuisut vil kunne tilslutte sig forslaget.  

 


